КРАСНОЯРСКИМ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« O j 2024 пгт Шушенское №

О проведении районного праздника «Широкая Масленица»

В соответствии с Федеральным законом от 06.05.2003 № 131 -ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе
дерации», руководствуясь Уставом Шушенского района, планом основных
мероприятий администрации Шушенского района,

1. Провести районный праздник «Широкая Масленица» 17 марта
2024 года на Острове отдыха пгт Шушенское с 11.00 до 15.00 часов.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и
проведению районного праздника «Широкая Масленица» согласно приложе
нию № 1.

3. Утвердить положения о проведении конкурсов на лучший масле
ничный сувенир «Блин-сувенир -  2024» и на лучшую масленичную куклу
«Сударыня Масленица -  2024» согласно приложению №2.

4. Утвердить состав комиссии конкурсов «Блин-сувенир -  2024»,
«Сударыня Масленица -  2024» согласно приложению №3.

5. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению рай
онного праздника «Широкая Масленица» согласно приложению №4.

6. Утвердить схему размещения площадок районного праздника
«Широкая Масленица» согласно приложению №5.

7. ■ Постановление подлежит опубликованию на официальных сайтах
администрации Шушенского района и отдела культуры, молодёжной поли
тики и туризма администрации района.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы района по социальным вопросам Пивень JI.B.

9. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Исполняющий полномочия
главы района

Приложение № 1
к постановлению администрации района

ОТ 2024 №

Состав организационного комитета по подготовке и проведению
районного праздника «Широкая Масленица»

Пивень JI.B. Заместитель главы района по социальным вопросам,
председатель оргкомитета

Костюченко А.В. Начальник отдела культуры, молодежной политики и
туризма администрации района,
заместитель председателя оргкомитета

Члены оргкомитета:
Гирин А. А. И.о. директора МАУ «ФСЦ имени И.С. Ярыгина»
Гордиенко А.В. Заместитель главы района по оперативным вопросам
Доровских С.А. Заместитель начальника отдела культуры, молодеж

ной политики и туризма администрации района
Забоев А.С. Директор КГБОУ СПО «Шушенский сельскохозяй

ственный колледж» (по согласованию)
Зубарев Н.И. Начальник межмуниципального отдела МВД России

«Шушенский» (по согласованию)
Казаков А.Н. Заместитель главы района по жилищно-

коммунальным и инфраструктурным вопросам
Кахонец О.С. Начальник отдела сельского хозяйства администра

ции района
Киримов В.Ю. Руководитель управления образования администра

ции района
Киселев Г.В. Директор ФГБУ «Объединенная дирекция природно

го биосферного заповедника «Саяно-Шушенский» и
национального парка «Шушенский бор» (по согласо
ванию)

Киселева Г.И. Председатель районного Совета ветеранов (по согла
сованию)

Котова Е.А. Руководитель ТО КГКУ «УСЗН» по Шушенскому
району

Макеев В.Н. Атаман Минусинского округа (по согласованию)
Минжитский Д.В. Директор МБУ «Спортивная школа «Факел»
Пак И.Г. Главный врач КГБУЗ «Шушенская РБ» (по согласо

ванию)
Сабуров В.А. Начальник 69 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС Рос

сии по Красноярскому краю (по согласованию)
Соковиков Д.А. Г лавный редактор КГ АУ редакция газеты «Ленин-

ская искра» (по согласованию)
Соковикова Т.Н. Начальник информационного отдела МЦ «Юг»
Ушаков К.А. Директор МУП «Коммунхоз»
Фишов А.П. Директор ГБУК «Историко-этнографический музей-

заповедник «Шушенское» (по согласованию)
Хорошавина О.В. Начальник отдела экономического развития и муни

ципального заказа
Щербаков А.П. Директор МУП Шушенского района «Тепловые и

электрические сети»

Начальник отдела культуры А.В. Костюченко

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на лучший масленичный сувенир

«Блин-сувенир -  2024»

1. Общие положения
1.1. Конкурс на лучший масленичный «Блин-сувенир» проводится 17 марта
2024 года на Острове отдыха посёлка Шушенское.
1.2. Учредителями конкурса является администрация Шушенского района,
организаторами - отдел культуры, молодёжной политики и туризма админи
страции Шушенского района и МБУ «Районный центр культуры».

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Повышение интереса к народной культуре, расширение знаний о народ
ных традициях, праздниках.
2.2. Привлечение жителей Шушенского района к созидательной деятельно
сти, развитие инициатив в сфере прикладного творчества.
2.3. Выявление и поощрение лучших мастеров -  авторов оригинальных мас
леничных сувениров - блинов.

3. Участники конкурса
3.1. К участию в конкурсе приглашаются все желающие жители посёлка
Шушенское и Шушенского района.

4. Требования, предъявляемые к работам
4.1. Диаметр «Блина - сувенира» должен быть не менее 40 см и не более
50 см.
4.2. Для изготовления сувенира могут быть использованы любые материалы
и техники декоративно-прикладного искусства.
4.3. Необходимо предусмотреть возможность крепления «Блина-сувенира»
на вертикальную поверхность. Кулинарные изделия на конкурс не принима
ются и не оцениваются.
4.4. «Блин-сувенир» должен сопровождаться этикеткой с указанием фами
лии, имени автора (авторов) и наименования работы.

5. Основные критерии оценки
5.1. Мастерство в технике исполнения.
5.2. Соответствие образа и темы.
5.3. Эстетичность изделия, красочность, яркость образа.
5.4. Соответствие изделия требованиям, изложенным в п. 4.1-4.4.

Приложение №2
к постановлению администрации района

от QV е л  2024 № С&&3

6. Сроки и порядок проведения конкурса
6.1. Заявки на участие в конкурсе подаются до 13.03.2024 включительно по
электронной почте kabinet.m@yandex.ru, по средствам мессенджера
WhatsApp на номер телефона +79232807838, или в печатном варианте лично
в методический кабинет РЦК (пгт Шушенское, ул. Первомайская, 1).

Конкурсные работы принимаются в методическом кабинете РЦК по 13
марта 2024 года включительно, обязательно сопровождаются этикеткой.
6.2. Работы без предварительно поданной заявки в конкурсе не участвуют.
По всем вопросам участия в конкурсе обращаться в художественный отдел
районного центра культуры по тел.: 89232807838, Галич Евгения Юрьевна.
6.3. Выставка конкурсных работ будет проходить 17.03.2024 на Острове от
дыха пгт Шушенское.

7. Жюри конкурса
7.1. Состав жюри определяется оргкомитетом по проведению районного
праздника «Масленица в Шушенском».

8.1. Все участники конкурса на лучший масленичный сувенир «Блин-сувенир
- 2024» награждаются грамотами. Лучшие работы будут удостоены звания
победителя и отмечены грамотами и ценными призами. Награждение состо
ится 17 марта в 1300 на празднике «Широкая Масленица» на Острове отдыха
пгт Шушенское.

8. Награждение

Начальник отдела культуры

mailto:kabinet.m@yandex.ru

Приложение
к Положению о проведении

районного конкурса
лучший масленичный сувенир

«Блин-сувенир -  2024»

Заявка
на участие в конкурсе

лучший масленичный сувенир
«Блин-сувенир -  2024»

Название учреждения либо
представляемая территория

ФИО автора работы или
участников и руководителя
работы,
руководителя клубного
объединения, группы и пр.
Название работы, размер

Контактный телефон

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на лучшую масленичную куклу

«Сударыня Масленица -  2024»

1. Общие положения
1.1. Конкурс на лучшую масленичную куклу-чучело «Сударыня Масленица -
2024» проводится 17 марта 2024 года на Острове отдыха посёлка Шушен
ское.
1.2. Учредителями конкурса является администрация Шушенского района,
организаторами - отдел культуры, молодёжной политики и туризма админи
страции Шушенского района и МБУ «Районный центр культуры».

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Повышение интереса к народной культуре, расширение знаний о народ
ных традициях, праздниках.
2.2. Привлечение жителей Шушенского района к созидательной деятельно
сти, развитие инициатив в сфере прикладного творчества.
2.3. Выявление и поощрение лучших мастеров -  авторов оригинальных мас
леничных кукол.

3. Участники конкурса
3.1. К участию в конкурсе приглашаются все желающие жители посёлка
Шушенское и Шушенского района.

4. Требования, предъявляемые к работам
4.1. Высота куклы должна быть не менее 1,0 метра.
4.2.В костюме куклы возможно, как соблюдение традиционных мотивов, так
и оригинальное авторское решение.
4.3. Необходимо предусмотреть возможность установки куклы на открытой
площадке. Куклы должны иметь устойчивую подставку: крестовину для
установки куклы, специальную опору или т.п.
4.4. Кукла должна сопровождаться этикеткой с указанием фамилии, имени
автора (авторов) и наименования работы.

5. Основные критерии оценки
5.1. Мастерство в технике исполнения куклы.
5.2. Верность традициям в изготовлении масленичной куклы.
5.3. Соответствие образа и темы.
5.4. Эстетичность изделия, красочность, яркость, пышность образа.

6. Сроки и порядок проведения конкурса
6.1. Заявки на участие в конкурсе подаются до 13.03.2024 включительно по
электронной почте kabinet.m@yandex.ru, по средствам мессенджера
WhatsApp на номер телефона +79232807838, или в печатном варианте лично
в методический кабинет РЦК (пгт Шушенское, ул. Первомайская, 1).

Конкурсные работы принимаются в методическом кабинете РЦК по 13
марта 2024 года включительно, обязательно сопровождаются этикеткой.

mailto:kabinet.m@yandex.ru

6.2. Куклы без предварительно поданной заявки в день проведения конкурса
не принимаются.

По всем вопросам участия в конкурсе обращаться в художественный
отдел Районного центра культуры по телефону +79232807838 Галич Евгения
Юрьевна.
6.3. Выставка конкурсных работ будет проходить 17 марта 2024 года на Ост
рове отдыха посёлка Шушенское.

7. Жюри конкурса
7.1. Состав жюри определяется оргкомитетом по проведению районного
праздника «Масленица в Шушенском».

8. Награждение
8.1. Все участники конкурса на лучшую масленичную куклу «Сударыня
Масленица -  2024» награждаются грамотами. Лучшие работы будут удосто
ены звания победителя и отмечены грамотами и ценными призами. Награж
дение состоится 17 марта в 1300 на празднике «Широкая Масленица» на Ост
рове отдыха.

Начальник отдела культуры А.В. Костюченко

Приложение 1
к Положению о проведении

районного конкурса
на лучшую масленичную куклу

«Сударыня Масленица -  2024»

Заявка
на участие в конкурсе на лучшую масленичную куклу

«Сударыня Масленица -  2024»

Название учреждения,
территория

ФИО автора работы или
участников и руководителя
работы,
руководителя клубного

объединения, группы и пр.
Название работы, размеры

Контактный телефон

Приложение №3
к постановлению администрации района

от £ ¥  2024 №

Состав комиссии конкурсов «Блин-сувенир»,
«Сударыня Масленица -  2024»

Мазай О.В. Директор МБУ ДО «Шушенская детская: художе
ственная школа»

Михальченко О .Я. Руководитель народного клуба «Художник» МБУ
«Районный центр культуры»

Югова В.А. Преподаватель МБУ ДО «Шушенская детская ху
дожественная школа»

Начальник отдела культуры

Приложение №4
к постановлению администрации района

от &У&6 2024 № &

План мероприятий по подготовке и проведению
районного праздника «Широкая Масленица»

№
п/п

Мероприятие Дата, время Ответственный

1 Подготовить сценарий празд
ника

до 06.03.2024 Костюченко А.В.

2 Организовать проведение и
подведение итогов конкурсов

с 06.03. по
17.03.2024

Костюченко А.В.

3 Очистить от снега территорию
проведения праздничных меро
приятий и мест под парковку

до 13.03.2024 Ушаков К.А.

4 Обеспечить изготовление чуче
ла Масленицы

до 14.03.2024 Костюченко А.В.

5 Обеспечить установку и демон
таж столба

до 14.03.2024
установка столба,
18.03.2024 де
монтаж столба

Щербаков А.П.

6 Организовать установку мусор
ных контейнеров на территории
проведения праздничных меро
приятий

17.03.2024
до 09°°

Казаков А.Н.

7 Определить место курения для
граждан и обозначить его ин
формационно

17.03.2024
до Ю00

Костюченко А.В.

8 Обеспечить установку, содер
жание, вывоз биотуалетов

17.03.2024
с 1000 до 1600

Ушаков К.А.

9 Организовать перекрытие дви
жения транспорта в районе
проведения праздничных меро
приятий

17.03.2024
с Ю00 до 1530

Гордиенко А.В.

10 Обеспечить охрану обществен
ного порядка во время проведе
ния праздничных мероприятий

17.03.2024
с 1100 до 1500

Зубарев Н.И.
(по согласова
нию)

11 Обеспечить в случае возникшей
необходимости неотложную
медицинскую помощь участни
кам праздничных мероприятий

17.03.2024
с 1100 до 1500

Пак И.Г.
(по согласова
нию)

12 Организация и проведение
праздника

17.03.2024
с 1100 до 1500

Костюченко А.В.

13 Организовать выставку-
продажу сельскохозяйственной
продукции и размещение тор
говых точек общественного пи
тания во время проведения
праздника

17.03.2024
с 1100 до 1500

Костюченко А.В.
Хорошавина О.В.
Кахонец О.В.

14 Организовать выставку-
продажу декоративно
прикладного творчества, ма
стер-классы ремесленников

17.03.2024
с 1100 до 1500

Костюченко А.В.

15 Организовать размещение иг
ровых тематических площадок
на время проведения праздника

17.03.2024
с 1100 до 1500

Гирин А. А.
Забоев А.С.
Доровских С.А.
Киселев Г.В.
Киселева Г.И.
Киримов В.Ю.
Костюченко А.В.
Котова Е. А.
Макеев В.Н.
Минжитский Д.В.
Фишов А.П.

16 Обеспечить пожарную охрану
во время проведения ритуала
сожжения чучела Масленицы

17.03.2024
1400

Сабуров В.А.
(по согласова
нию)

17 Обеспечить информационное
сопровождение праздника

17.03.2024 Соковикова Т.Н.
Соковиков Д.А.
(по согласова
нию)

Начальник отдела культуры А.В. Костюченко

оня5яо
Я

§4з
О
*
XSc

О
43оп
X

Н
о

43

н
■ч
О

о я
43 Е
3 п>
Я о\
Я fa
CD я

43
X
to

яя
Е

Е Л)
43
fa
to
Е

43 43
CD CD

2 2
C D 1

CD
О О

to to
C D CD

Я Яя Я
Е E
CD CD

43 43fa fa
to t o

E я
P-H

ОXл
2
85

4385
W
2
ГС
в
CD
X
X
X
X
toо
в
85
ia
О
й

43
85
Вс
О
XXопо
X

43Xw
ЗаXX
кX

X
43
О
ЯхX
2Xо
toлXXдX

он

«
я о
о  н я я о
§
CDя
S
5
X
to

^ я
S  ь-

к  о  i  ^ ^ 43
^ 4 3  яX JSя я
К) 43 О г$
■to о ^
V  Я io1
io1 Р

N